30 juin 2018 31 décembre 2017

Devise locale Euro % Devise locale Euro %

EUR Euro 615 693 615 693 54% 706 031 706 031 55%

USD Dollar américain 322 746 276 845 24% 336 820 280 847 22%

CNY Yuan chinois 600 579 77 825 7% 703 206 90 104 7%

GBP Livre sterling  49 359 55 707 5% 63 968 72 099 6%

Autres Autres devises  121 298 11%  145 605 11%

Total   1 147 368 100%  1 294 686 100%

Dont :

  ● Créances clients et comptes rattachés  793 552 69%  940 084 73%

  ● Autres Créances  353 816 31%  354 602 27%

1ère application IFRS 15   -124 507

1ère application IFRS 9   -1 939

Total au 1er janvier 2018   1 168 240

Dont :

  ● Créances clients et comptes rattachés   813 638 70%

  ● Autres Créances   354 602 30%

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Créances clients, comptes rattachés et autres créances »

donnent les résultats suivants :

En milliers de devises

Test de sensibilité des créances au

 30 juin 2018

Test de sensibilité des créances au

 31 décembre 2017

Base

Augmentation toutes

devises

Diminution toutes

devises Base

Augmentation toutes

devises

Diminution toutes

devises

+10%  +20%  -10%  -20%  +10%  +20%  -10%  -20%

Devise

locale

Taux de

conversion
% % % %

Devise

locale

Taux de

conversion
% % % %

EUR Euro 615 693 1,00000 51% 49% 56% 59% 706 031 1,00000 52% 50% 57% 60%

USD Dollar américain 322 746 0,85778 25% 26% 23% 21% 336 820 0,83382 23% 24% 20% 19%

CNY Yuan chinois 600 579 0,12958 7% 7% 6% 6% 703 206 0,12813 7% 8% 7% 6%

GBP Livre sterling 49 359 1,12860 5% 5% 5% 4% 63 968 1,12710 6% 6% 5% 5%

Autres Autres devises   12% 13% 10% 10%   12% 12% 11% 10%

Total en euro  1 147 368 1 200 535 1 253 702 1 094 201 1 041 033  1 294 686 1 353 551 1 412 417 1 235 821 1 176 955

Dont :

   ● Créances clients et
793 552 830 325 867 097 756 781 720 009  940 084 982 827 1 025 570 897 342 854 599

   comptes rattachés

   ● Autres Créances  353 816 370 210 386 605 337 420 321 024  354 602 370 724 386 847 338 479 322 356

   1ère application IFRS 15   -124 507 -128 929 -133 351 -120 084 -115 662

1ère application IFRS 9   -1 939 -1 939 -1 939 -1 939 -1 939

Total en euro au 1er janvier

2018
   1 168 240 1 222 683 1 277 127 1 113 798 1 059 354

Dont :

   ● Créances clients et

813 638 851 959 890 280 775 319 736 998

   comptes rattachés

   ● Autres Créances   354 602 370 724 386 847 338 479 322 356

Les tests de sensibilité de devises sur les « Créances clients, comptes rattachés et autres créances » et « Dettes

fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes d’exploitation par devise » (voir la note 5.2.6.3) indiquent une faible

sensibilité de ce poste aux variations des taux de change.

COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 50 sur 81

5.1.10. Trésorerie et équivalents de trésorerie

5.1.10.1 Trésorerie brute

En milliers d'euros 30 juin 2018 31 décembre 2017 30 juin 2017

Fonds bancaires et caisses 423 370 762 731 640 226

Dépôts à court terme 70 938 176 904 258 411

[…]

Devise locale Euro % Devise locale Euro %

EUR Euro 1 249 484 1 249 484 55% 1 138 805 1 138 805 56%

USD Dollar américain 667 865 572 881 25% 538 656 449 142 22%

GBP Livre sterling 124 706 140 744 6% 118 456 133 512 7%

CNY Yuan chinois 835 460 108 262 5% 878 575 112 574 6%

BRL Réal brésilien 182 095 40 577 2% 174 635 43 957 2%

Autres Autres devises  168 637 7%  145 129 7%

Total   2 280 585 100%  2 023 119 100%

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés  1 335 723 59%  1 233 221 61%

  ● Autres Dettes  944 862 41%  789 898 39%

1ère application de IFRS 15   170 505

1ère application de IFRS 9   -

Total au 1er janvier 2018   2 193 624

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés   1 233 221 56%

  ● Autres Dettes   960 403 44%

Les tests de sensibilité sur les variations de devises des « Fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » donnent les

résultats suivants :

En milliers de devises

Test de sensibilité des dettes au

 30 juin 2018

Test de sensibilité des dettes au

 31 décembre 2017

Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises Base

Augmentation

toutes devises

Diminution toutes

devises

+10%  +20%  -10%  -20%  +10%  +20%  -10%  -20%

Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %
Devise

locale

Taux de

conver-

sion

% % % %

EUR Euro 1 249 484 1,0000 52% 50% 57% 60% 1 138 805 1,0000 54% 52% 59% 62%

USD Dollar américain 667 865 0,8578 26% 28% 24% 22% 538 656 0,8338 23% 24% 21% 19%

GBP Livre sterling 124 706 1,1286 6% 7% 6% 5% 118 456 1,1271 7% 7% 6% 6%

CNY Yuan chinois 835 460 0,1296 5% 5% 4% 4% 878 575 0,1281 6% 6% 5% 5%

BRL Réal brésilien 182 095 0,2228 2% 2% 2% 2% 174 635 0,2517 2% 2% 2% 2%

Autres Autres devises   9% 8% 7% 7%   8% 9% 7% 6%

Total en euro  2 280 585 2 383 677 2 486 768 2 177 495 2 074 404  2 023 119 2 111 554 2 199 985 1 934 690 1 846 258

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés  1 335 723 1 396 095 1 456 467 1 275 352 1 214 980  1 233 221 1 287 126 1 341 030 1 179 316 1 125 411

  ● Autres Dettes  944 862 987 582 1 030 301 902 143 859 424  789 898 824 428 858 955 755 374 720 847

1ère application de IFRS 9   - - - - -

1ère application de IFRS 15   170 505 177 439 184 373 163 572 156 638

Total au 1er janvier 2018   2 193 624 2 288 993 2 384 358 2 098 262 2 002 896

Dont :

  ● Dettes et comptes rattachés   1 233 221 1 287 126 1 341 030 1 179 316 1 125 411

  ● Autres Dettes   960 403 1 001 867 1 043 328 918 946 877 485

Les tests de sensibilité de devises sur les « Dettes fournisseurs, comptes rattachés et autres dettes » et « Créances clients,

comptes rattachés et autres créances » (Voir la note 5.1.9) indiquent une sensibilité nette peu significative aux variations

des taux de change au 30 juin 2018.

COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2018 –  Compagnie PLASTIC OMNIUM

Page 67 sur 81

6. GESTION DU CAPITAL ET DES RISQUES DE MARCHE

La Compagnie Plastic Omnium a mis en place une gestion centralisée de la trésorerie au niveau mondial avec sa filiale

Plastic Omnium Finance qui gère pour le compte de toutes les filiales du Groupe le risque de liquidité, le risque de